
OKRESNÝ ÚRAD HUMENNÉ
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Kukorelliho 1, 066 01  Humenné____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-HE-OSZP-2023/012530-004

Humenné
11. 10. 2023

Rozhodnutie
súhlas

na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov

Výrok
Okresný úrad Humenné, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný úrad štátnej správy podľa §1 ods.1
písm.c), §5 ods.1 zákona č.525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v platnom znení, podľa §104 písm.d) a §108 ods. 1 písm.m) zákona č.79/2015 Z.z. o odpadoch v
znení neskorších predpisov (ďalej : zákon o odpadoch), začal dňa 13.9.2023 na základe žiadosti žiadateľa : Technické
služby mesta Humenné, Sninská 27, 066 84 Humenné, doručenej dňa 13.9.2023, správne konanie vo veci udelenia
súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov (Sninská 27/1018, Humenné ) a po vykonanom
správnom konaní podľa zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov,
udeľuje podľa §97 ods.1 písm.c) zákona o odpadoch

súhlas

na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov pre :

Právnická osoba : Technické služby mesta Humenné
Adresa sídla : Sninská 27/1018, 066 01 Humenné
Identifikačné číslo organizácie : 00186155

Zoznam druhov odpadov a kategórie odpadov (s uvedením katalogových čísiel odpadov), s ktorými sa v zariadení
nakladá :

Odpady vstupujúce do procesu zhodnocovania odpadov činnoťou R12
20 01 08 - Biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad, O
20 02 01 - Biologicky rozložiteľný odpad, O

Množstvo odpadov na zhodnotenie v zariadení na zhodnocovanie odpadov :
do 2 500 ton/rok

Miesto nakladania s odpadmi : Technické služby mesta Humenné, Sninská 27/1018, Humenné



2 / 6

Spôsob nakladania s odpadmi :
R 12 – úprava odpadov určených na spracovanie niektorou z činností R 1 až R 11
(predbežné spracovanie komunálneho odpadu – hygienizácia)

Zhodnocovanie biologicky rozložiteľného odpadu vrátane kuchynského odpadu z domácností sa vykonáva
činnosťou R12 - predbežné spracovanie – hygienizácia biologicky rozložiteľného odpadu podľa zákona č.79/2015
Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení
niektorých zákonov.
Z dôvodu, že žiadateľ nemá vlastnú kompostáreň, činnosť R3 sa vykoná mimo predmetného zariadenia na
zhodnocovanie odpadov. Upravené odpady činnosťou zhodnocovania R12 sa odovzdajú na zhodnocovanie len
oprávnenej osobe na zhodnocovanie odpadov činnosťou R3 – recyklácia alebo spätné získavanie organických látok,
ktoré nie sú používané ako rozpúšťadlá (vrátane kompostovania a iných biologických transformačných procesov).

Popis technologického postupu zhodnocovania odpadov:
Opis technologického postupu nakladania s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom
a biologicky rozložiteľným odpadom zo záhrad a parkov

Pri preberaní odpadu do predmetného zariadenia vykoná zodpovedný pracovník zariadenia vizuálnu kontrolu,
určí zaradenie odpadu, vykoná kontrolu jeho znečistenia inými látkami, meranie hmotnosti odpadu a prípadné
nevyhovujúce zložky odpadu odstráni, vykoná evidenciu v súlade so zákonom o odpadoch a vyhláškou o evidenčnej
povinnosti a ohlasovacej povinnosti. Vyzbieraný a odvážený biologicky rozložiteľný odpad sa postupne plní
kolesovým nakladačom vo vrstvách do CSC -kontajnera : zelený odpad, štiepka a kuchynský odpad z domácností.
Ideálne slúži odpad z úpravy verejných zelených plôch alebo zo záhrad. Pridá sa drevná štiepka alebo tráva vo
vrstvách v pomere jedna k jednej. Po naplnení sa uzatvorí a spustí sa automatický režim hygienizácie. Riadiaca
jednotka neustále kontroluje a vyhodnocuje celý proces, ako aj teplotu vo vnútri kontajnera prostredníctvom teplotnej
sondy, ktorá sa umiestní do stredu biologicky rozložiteľného odpadu v kontajneri. Na základe týchto údajov sa
spúšťa automatické prevzdušňovanie odpadov. Zodpovedný pracovník má po celý čas proces pod kontrolou, pretože
aktuálne vidí priebeh samotnej hygienizácie a vie podľa toho konať, či proces upraviť. Zariadenie umožňuje
odosielať notifikačné správy o stave odpadov. Biologicky rozložiteľný odpad musí v kontajneri dosiahnuť teplotu
minimálne 70 stupňov po dobu aspoň jednej hodiny, potom je hygienizačný proces ukončený a následne sa
odovzdá na kompostovanie činnosťou zhodnocovania R3 mimo predmetného zariadenia na zhodnocovanie odpadov.
Zodpovedný pracovník okrem vykonania evidencie odpadov a tiež vykoná následnú kontrolu hygienizácie a jej
evidenciu. Prepravu zhodnoteného odpadu činnosťou zhodnocovania R12 vykoná do zariadenia na zhodnocovanie
odpadov činnosťou zhodnocovania R3 oprávnená osoba podľa zákona o odpadoch. Všetky postupy sa musia
vykonať v súlade s návodom výrobcu na obsluhu CSC - kontajnera.

Súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov sa udeľuje na dobu : od dňa právoplatnosti tohto
rozhodnutia do dňa 1.6.2028.

Technické požiadavky prevádzky zariadenia:
Na nakladanie s odpadmi sú v prevádzke k použitiu :
1. CSC – kontajner
V tomto predmetnom CSC - kontajneri predmetného zariadenia na zhodnocovanie odpadov činnosťou
zhodnocovania R12 sa môžu zhodnocovať výlučne len odpady katalógové čísla odpadov :
20 01 08 - Biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad
20 02 01 - Biologicky rozložiteľný odpad

Technické údaje o CSC- kontajneri:
Dĺžka: 6,40 m
Šírka: 2,50 m
Výška: 2,48 m
Kapacita: 29 m3 – 17 ton organického odpadu



3 / 6

Redukcia zápachu: Polopriepustná membrána
Prevzdušňovací ventilátor: 24 V jednosmerný prúd
Max. prietok vzduchu: 110 m3/hodina
Spôsob prevzdušnenia: Pretlakové prevzdušňovanie
Zdroj napájania: 230 V
Nainštalovaný výkon: 80W
Spotreba energie: maximálne 80 W (priemerná približne 30 W)
Merania: Teplotná sonda, snímač hladina (naplnenosti kontajnera), snímač veka kontajnera

2. Kolesový nakladač KRAMER 5065 – pre vrstvenie vyzbieraného biologicky
rozložiteľného odpadu do CSC - kontajner na predbežné spracovanie komunálneho odpadu – hygienizáciu odpadu.

Technické údaje:
všeobecné - hmotnosť: 3 800 kg, nominálna nosnosť: 1 750 kg
hydraulika - čerpadlo s prietokom 56 l/min, multifunkčný ovládač - ovládanie všetkých pracovných funkcií a
pojazdu, hydraulický rýchloupínací systém Kramer, paralelná kinematika

3. Administratívna budova - administratívna budova je pre sociálno - administratívne zabezpečenie prevádzky. V
budove sú navrhnuté oddelené šatne pre ženy a mužov s príslušnými hygienickým vybavením, samostatné umyvárne
a oddelené sociálne zariadenia. stavebný objekt pozostáva aj z kancelárskych priestorov, archívu a pivničných
priestorov. Objekt je napojený na existujúce inžinierske siete: elektrická energia, vodovod, odkanalizovanie stavby
je do existujúcej žumpy pri stavebnom objekte.

- Zastavaná plocha : 135,83 m2
- Obostavaný priestor : 1 213,39 m3
- Úžitková plocha : 303,27 m2

4. Spevnené a manipulačné plochy - technické riešenie trás obslužných komunikácií je navrhnuté podľa STN 73
6110. Trasy sú s premenlivým priečnym sklonom tak, aby bolo zabezpečené čo najrýchlejšie odvedenie povrchových
vôd. Sú navrhnuté pre prejazd osobných aj nákladných vozidiel.

5. Mostová váha - mostová váha SP6018 je na váženie odpadov určených na zhodnotenie popísanou činnosťou
zhodnocovania R12 a už zhodnotených odpadov. Zistené údaje sú ukladané do počítača. Jednotlivé záznamy sú
evidované a archivované. Obslužné pracovisko pre mostovú váhu je umiestnené v administratívnej budove.

6. Oplotenie – zariadenie na zhodnocovanie odpadov je chránené oplotením pred neoprávneným vstupom osôb.
Oplotenie pozostáva z trvalého oplotenia bez podmúrovky, je osadené na stĺpiky v úrovni priľahlého terénu do
základových betónových pätiek. Pozinkované pletivo výšky do 2,00 m.

7. Kamerový systém – zabezpečenie objektu:
Vonkajšie kamery
Kompaktná IP kamera Dahua s 4K rozlíšením 8 Mpx, konštrukcia spĺňa úroveň krytia IP 67. pracovná teplota od
-30 °C do +60 °C, IP 67, napájanie 12 V / PoE (802.3af), spotreba max. 10,7 W, rozmery 244,1 × 79,0 × 75,9 mm,
hmotnosť 820 g.

Bezpečnostné opatrenia pri prevádzke zariadenia :
Vykonať označenie zariadenia na nakladanie s odpadmi v súlade s platným aktuálnym predpisom v odpadovom
hospodárstve, ktorým sa vykonáva zákon o odpadoch. Zariadenie na zhodnocovanie odpadov bude prevázkované
v súlade s prevádzkovým poriadkom a technologickým reglementom, uloženými na prístupnom mieste zariadenia
na zhodnocovanie odpadov tak, aby nedošlo k poškodeniu životného prostredia. Prevádzkovateľ zariadenia na
zhodnocovanie odpadov je povinný zabezpečiť odpad pred jeho odcudzením, znehodnotením alebo inou udalosťou,
ktorá by mala za následok ohrozenie zložiek životného prostredia alebo zdravia ľudí a poškodeniu hmotného
majetku. Pri prevádzke zariadenia na zhodnocovanie odpadov pracovníci zariadenia na zhodnocovanie odpadov



4 / 6

sú povinní dodržiavať vydaný prevádzkový poriadok zariadenia na zhodnocovanie odpadov, platné bezpečnostné
predpisy a opatrenia pri práci, predpisy platné pri požiarnej ochrane, predpisy platné pri ochrane zdravia,
rozhodnutia orgánov verejného zdravotníctva, rozhodnutia ostatných správnych orgánov, povinnosti stanovené v
zákone o odpadoch, ustanovenia platného predpisu v odpadovom hospodárstve na vykonanie zákona o odpadoch
a v ostatných platných predpisoch v odpadovom hospodárstve. Zabezpečiť zdravotný dohľad pre zamestnancov
prostredníctvom výkonu pracovnej zdravotnej služby, vrátane lekárskych preventívnych prehliadok, v potrebnom
rozsahu podľa platných právnych predpisov. Vykonávať pravidelné revízie technologických zariadení a iných
zariadení v súlade s platnými osobitnými predpismi, potrebné opravy technologických zariadení a iných zariadení
a výmenu protizápachovej membrány kontajnera. Prevádzku zabezpečiť predpísaným množstvom hasiacich
prístrojov a manuálnych hasiacich prostriedkov. V zariadení na zhodnocovanie odpadov dodržiavať zákaz fajčenia
a nakladania s otvoreným ohňom. Prevádzkovateľ zariadenia na zhodnocovanie odpadov je povinný zamedziť
vzniku neovládateľného úniku nebezpečných látok do životného prostredia z motorových vozidiel, vykonať postup
stanovený osobitným predpisom a uchovať doklad, ktorým sa preukáže zabezpečenie zneškodnenia zachytených
nebezpečných látok z motorových vozidiel.
Pracovníci budú vybavení a vystrojení pracovnými ochrannými pomôckami, prostriedkami a precovnými odevmi
podľa svojho pracovného zaradenia, pracovníci pri prevádzkovaní zariadenia na zhodnocovanie odpadov sú povinní
používať pracovný odev, pracovnú obuv a ochranné pracovné pomôcky.
Povinnosti prevádzkovateľa zariadenia na zhodnocovanie odpadov :
- zabezpečiť znalosť prevádzkových predpisov pracovníkmi zariadenia
- zabezpečiť znalosť bezpečnostných predpisov pracovníkmi zariadenia
- vykonávať pravidelné overovanie zo znalosti prevádzkových a bezpečnostných predpisov u pracovníkov
zariadenia.
Odborná prehliadka a skúška elektrického zariadenia v CSC- konajneri má byť vykonávaná oprávnenou osobou,
servisnú činnosť, vrátane výmeny protizápachovej membrány kontajnera zmluvne zabezpečiť prosterdíctvom
oprávnenej osoby. Potrebu výmeny protizápachovej membrány určuje výrobca, ktorý na základe prenosu dát v
mobilnej aplikácii určí potrebnú výmenu uvedenej membrány. Vykonávať mechanické kontroly a opravy mostovej
váhy a technickú kontrolu mostovej váhy oprávnenou osobou.

Spôsob ukončenia činnosti zariadenia a následná starostlivosť o miesto výkonu:
Spôsob ukončenia prevádzky zariadenia na zhodnocovanie odpadov a termín ukončenia činnosti zariadenia
na zhodnocovanie odpadov je žiadateľ povinný písomne bezodkladne oznámiť tunajšiemu úradu, ako
príslušnému spávnemu orgánu v odpadovom hospodárstve pred ukončením činnosti zariadenia na zhodnocovanie
odpadov. Držiteľ súhlasu je povinný pred ukončením činnosti zhodnotiť alebo zabezpečiť zhodnotenie odpadu
nachádzajúceho sa v zariadení na zhodnocovanie odpadov u osôb oprávnených nakladať s odpadmi v súlade so
zákonom o odpadoch a areál zariadenia na zhodnocovanie odpadov upratať. Po ukončení činnosti zariadenia na
zhodnocovania odpadov nie je potrebná následná starostlivosť o miesto výkonu.

Podmienky kontroly a monitorovania výkonu činnosti:
Kontrola odpadov a monitorovanie výkonu činnosti sa v predmetnom zariadení na zhodnocovanie odpadov
vykonáva. Riadiaca jednotka v CSC – kontajneri neustále kontroluje a vyhodnocuje celý proces, tiež teplotu vo
vnútri kontajnera prostredníctvom teplotnej sondy, ktorá sa umiestní do stredu biologicky rozložiteľného odpadu v
CSC - kontajneri. Zariadenie umožňuje odosielať notifikačné správy o stave odpadov. Biologicky rozložiteľný odpad
musí v kontajneri dosiahnuť teplotu minimálne 70 stupňov po dobu aspoň jednej hodiny, potom je hygienizačný
proces ukončený.

Ďalšie podmienky výkonu činnosti, na ktorú sa súhlas udeľuje:
1.) Tento súhlas na prevádzkovanie zariadenia je podmienený tým, že prevádzkovateľ predmetného zariadenia na
zhodnocovanie odpadov musí mať v čase začatia prevádzkovania zariadenia na zhodnocovanie odpadov právoplatné
rozhodnutie o schválení prevádzkarne podľa osobitného predpisu, vydané príslušnou Regionálnou veterinárnou a
potravinovou správou, ktorá vydáva rozhodnutie o schválení prevádzkarne podľa osobitného predpisu (predbežné
spracovanie komunalného odpadu – hygienizácia) v zmysle §8 ods.3 písmeno i) bod 1 zákona č.39/2007 Z.z. o
veterinárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov.



5 / 6

2.) Dodržiavať podmienky stanovené v stanoviskách od : SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny
podnik,Povodie Bodrogu, odštepný závod Trebišov č. SVP 419/2023/2 zo dňa 12.07.2023 a č. SVP 1814/2023/2
zo dňa 03.08.2023.
3.) Po nadobudnutí právoplatnosti tohto rozhodnutia o udelení súhlasu podľa §97 ods.1 písm.c) zákona o odpadoch
na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov vykonať označenie informačnou tabuľou s aktuálnymi
údajmi podľa §6 ods.1 vyhlášky č.371/2015 Z.z. o vykonaní zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov.
5.) Dodržiavať príslušné ustanovenia v §39 č.364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona č.372/1990 Zb. o
priestupkoch v znení neskorších predpisov.
6.) Ak dôjde k zmene skutočnosti, ktoré boli rozhodujúce pre udelenie tohto súhlasu, požiadať o jeho zmenu.
7) Platnosť súhlasu úrad predĺži, ak nedôjde k zmene skutočností, ktoré sú rozhodujúce na vydanie súhlasu, a ak
sa žiadosť o predĺženie súhlasu doručí príslušnému orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva najneskôr tri
mesiace pred skončením platnosti tohto súhlasu.
8.) V prípade zmeny oprávnenej osoby podľa zákona o odpadoch, ktorá vykoná následné zhodnotenie odpadu
činnosťou zhodnotenia R3 odpadu, doručiť príslušnemu správnemu orgánu odpadového hospodárstva doklad,
ktorým sa preukáže zabezpečenie zhodnotenia odpadu.
9.) Tento súhlas nenahrádza súhlasy alebo rozhodnutia vydávané na základe iných osobitných právnych predpisov.

Odôvodnenie
Žiadateľ požiadal dňa 13.9.2023 tunajší úrad o udelenie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie
odpadov podľa § 97 ods.1 písm.c) zákona o odpadoch, ktoré je umiestnené v : Technické služby mesta Humenné,
Sninská 27/1018, Humenné

K žiadosti o udelenie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov úradu doručené náležitosti :
- Zriaďovacia listina žiadateľa, schválená uznesením Mestského zastupiteľstva v Humennom, vrátane dodatku č.1
a dodatku č.2
- Technologický reglement zariadenia na zhodnocovanie odpadov
- Opatrenia a postup v prípade poškodenia zdravia, vrátane poskytnutia prvej pomoci, záchranných prác a evakuácie
z 1.9.2020n vypracované oprávnenou osobou
- Opatrenia pre prípad havárie
- Požiarno poplachové smernice
- Zmluva o dielo č.2020/014 o poskytnutí služby a mandátna zmluva uzatvorená dňa 2.9.2020 medzi žiadateľom
s oprávnenou osobou (predmet zmluvy : technik bezpečnosti ochrany zdravia pri práci, technik požiarnej ochrany,
dohľad nad pracovnými podmienkami)
- Kolaudačné rozhodnutie (Spevnené manipulačné plochy) zo dňa 19.2.2021
- Stanoviská od : SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Povodie Bodrogu, odštepný
závod Trebišov, č. SVP 419/2023/2 zo dňa 12.7.2023 a č.SVP 1814/2023/2 zo dňa 03.8.2023
- Vyjadrenie od : Okresný úrad Humenné č.OU-HE-OSZP-2023/008754-003 zo dňa 28.07.2023
- Vyjadrenia od : Okresný úrad Humenné č.OU-HE-OSZP-2023/008601-002 zo dňa 12.07.2023 a č.OU-HE-
OSZP-2023/008602-002 zo dňa 12.07.2023
- Rámcová zmluva č.Z58120009, uzatvorená dňa 4.3.2013 medzi oprávnenou osobou a Technické služby mesta
Humenné, vrátane všetkých uzatvorených dodatkov k rámcovej zmluve
- Dokumentácia CSC- kontajnera
- Dokumentácia webovej aplikácie systému hygienizácie
- Certifikát o overení váhy, typ meradla : SP6018/VT200 z 22.6.2021
- Správny poplatok 11 € podľa položky 162 písm. c) prílohy zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch.

Tunajší úrad, ako príslušný úrad štátnej správy odpadového hospodárstva, oznámil účastníkom správneho konania
začatie správneho konania vo veci udelenia súhlasu podľa §97 ods.1 písm.c) zákona o odpadoch. SLOVENSKÝ
VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik,Povodie Bodrogu, odštepný závod Trebišov, vydal k veci už
pred začatím predmetného správneho konania písomné stanoviská č.SVP 419/2023/2 zo dňa 12.07.2023 a č.SVP
1814/2023/2 zo dňa 03.08.2023. Účastníci správneho konania nevzniesli v správnom konaní námietky. Z dôvodu,
že predmetná činnosť nedosahuje prahovú hodnotu pre zisťovacie konanie, nie je predmetom zisťovacieho konania
a nie je ani predmetom posudzovania vplyvov podľa osobitného predpisu. Predmetné zariadenie sa nenachádza v
chránenej vodohospodárskej oblasti, ani v ochrannom pásme vodárenských zdrojov a nachádza sa mimo záplavové



6 / 6

územie (pre predmetnú lokalitu nie je určené inundačné územie). Na základe zistení v správnom konaní tunajší úrad,
ako správny orgán odpadového hospodárstva rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.
Žiadateľ uhradil správny poplatok vo výške 11,00 € stanovený v zákone č. 145/1995 Z.z o správnych poplatkoch
v znení neskorších predpisov, položka 162 c).

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu možno podľa §53 a §54 ods.1 a 2 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní v znení
neskorších predpisov podať odvolanie na Okresný úrad Humenné, odbor starostlivosti o životné prostredie, ulica
Kukorelliho 1, 066 38 Humenné v lehote 15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia. Toto rozhodnutie je podľa §177
a nasl. zákona č.162/2015 Z.z. Správny súdny poriadok preskúmateľné súdom po vyčerpaní všetkých riadnych
opravných prostriedkov a po nadobudnutí právoplatnosti.

Ing. Jana Slaninová
poverená vedením odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10171

Doručuje sa
Technické služby mesta Humenné, Sninská 27, 066 01  Humenné, Slovenská republika
Mesto Humenné, Kukorelliho 1501/34, 066 28  Humenné, Slovenská republika
Regionálna veterinárna a potravinová správa Humenné, Gaštanová 3, 066 01  Humenné, Slovenská republika
SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Povodie Bodrogu, odštepný závod, M. R.
Štefánika 25, 075 01  Trebišov, Slovenská republika


